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PAWEŁ RÓŻAŃSKI 1 , DOROTA RÓŻAŃSKA2  

 

Grzyby drożdżopodobne układu powłokowego psów 

Yeast-like fungi of dogs’ cutaneous system  

Streszczenie. Obecność grzybów drożdżopodobnych na skórze i błonach śluzowych coraz częściej 

wskazywana jest jako źródło zaburzeń zdrowia ludzi i zwierząt. Grzyby te stanowią dość istotny 

problem w terapii schorzeń dermatologicznych oraz układowych. Celem pracy była identyfikacja 

grzybów drożdżopodobnych układu powłokowego psów utrzymywanych w warunkach domowych 

jako źródła potencjalnych patogenów dla człowieka. Materiał do badań stanowiły wymazy pobra-

ne od 74 psów. Próbki pobierano z błony śluzowej jamy ustnej, zewnętrznego kanału słuchowego, 

przestrzeni międzypalcowej, odbytnicy oraz napletka lub przedsionka pochwy. Identyfikacji izola-

tów dokonano na podstawie ich profilu biochemicznego.  Badania wykazały, że obecność grzybów 

drożdżopodobnych w obrębie układu powłokowego psów to zjawisko fizjologiczne i nie jest ona 

równoznaczna z zaburzeniem zdrowia zwierząt. 

 

Słowa kluczowe: psy, mikrobiota, grzyby drożdżopodobne, analiza jakościowa  

WSTĘP 

Rosnąca liczba infekcji wywołanych przez grzyby drożdżopodobne sprawia, że pro-

blem ten pomimo udoskonalania metod terapeutycznych ciągle zajmuje ważną pozycję 

w terapii ludzi i zwierząt. Związane jest to m.in. z obserwowanym wzrostem liczby 

drożdżaków opornych na leki [Biliński i in. 2008]. Grzyby drożdżopodobne naturalnie 

bytują w środowisku. Występują w powietrzu, glebie i wodzie. Wchodzą też w skład 

naturalnej mikroflory skóry oraz błon śluzowych ludzi i zwierząt. Grzyby drożdżopo-

dobne rzadko są pierwotnym czynnikiem zakażenia, a do jego powstania potrzebny jest 
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bodziec wywołujący spadek odporności [Trzmiel i in. 2011, Biegańska i in. 2018]. 

Drożdżyce skóry i błon śluzowych najczęściej są powodowane przez grzyby z rodzajów 

Candida i Malassezia. Zasiedlają one najczęściej miejsca wilgotne, z dostępem do tlenu. 

Niektóre z nich stale bytują np. w zewnętrznym kanale słuchowym lub pochwie. Do 

zakażenia dochodzi przeważnie drogą aerogenną, rzadziej poprzez kontakt bezpośredni 

lub skaleczenie [Dworecka-Kaszak 2008]. Infekcje grzybicze w głównej mierze są in-

fekcjami endogennymi. Grzyby drożdżopodobne mają zdolności chorobotwórcze dzięki 

kilku czynnikom, m.in. mają zdolność adhezji, czyli przylegania do komórek organizmu, 

oraz wydzielają szereg enzymów umożliwiających naruszenie autonomiczności komórek 

gospodarza i ochronę przed czynnikami dla nich szkodliwymi [Dworecka-Kaszak i Ki-

zerwetter-Świda 2011, Kędzia i Hołderna-Kędzia 2016, Biegańska i in. 2018].  

Candida to rodzaj grzybów najczęściej powodujących choroby grzybicze określane 

mianem „drożdzyc”. Bytują one głównie na błonach śluzowych. Najczęściej występują-

cym gatunkiem powodującym kandydozę jest Candida albicans [Santin i in. 2013]. Do 

gwałtownego rozwoju drożdży w organizmie dochodzi w konsekwencji zaburzenia 

funkcji ochronnych błon śluzowych oraz dysfunkcji układu immunologicznego. Może 

być to skutkiem działania bodźców środowiskowych (nieprawidłowe warunki utrzyma-

nia zwierząt), chorób przebiegających z zaburzeniami hormonalnymi, stosowania anty-

biotyków lub preparatów o działaniu immunosupresyjnym [In-Sung Jang 2017]. Najbar-

dziej charakterystycznym objawem kandydozy u ludzi są rozprzestrzeniające się biało-

szare naloty w jamie ustnej, przełyku oraz zmiany zapalne układu pokarmowego i mo-

czowo-płciowego [Santin i in. 2013]. U zwierząt objawy najczęściej są niespecyficzne, 

przez co uchodzą uwadze właścicieli.  

Grzyby z rodzaju Malassezia zaliczyć można do naturalnych, saprofitycznych droż-

dżaków występujących m.in. w uchu zewnętrznym, fałdach skóry, przestrzeniach mię-

dzypalcowych oraz w okolicy okołoodbytowej [Szczepanik i in. 2012]. Malassezioza 

jest przeważnie następstwem alergii pokarmowej, atopowego zapalenia skóry, choroby 

metabolicznej lub zaburzeń hormonalnych [Paterson 2005, Medleau i Hnilica 2008]. 

Celem pracy była identyfikacja grzybów drożdżopodobnych układu powłokowego 

psów utrzymywanych w warunkach domowych jako źródła potencjalnych patogenów 

dla człowieka. Hipotezę wskazującą na brak występowania mikroorganizmów drożdżo-

podobnych potencjalnie chorobotwórczych u zdrowych psów poddano analizie z wyko-

rzystaniem metod mikrobiologicznych.   

MATERIAŁ I METODY 

Przedmiotem badań był materiał biologiczny pobrany od 74 zdrowych psów róż-

nych ras w zróżnicowanym wieku oraz obu płci (łącznie 370 prób). Materiał w postaci 

wymazów pobierany był za zgodą właścicieli zwierząt podczas rutynowych badań lekar-

skich w przychodniach weterynaryjnych. Od każdego badanego zwierzęcia pobierano 

próby z błony śluzowej jamy ustnej, zewnętrznego kanału słuchowego, przestrzeni mię-

dzypalcowej, przedsionka pochwy lub z napletka oraz odbytu. Do tego celu wykorzysta-

no wymazówki z podłożem transportowym. Pobrany materiał wysiewany był na podłoże 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Santin%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24159296
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SDA i inkubowany w temperaturze 25 i 37°C. Identyfikacji izolatów dokonano na pod-

stawie profilu biochemicznego uzyskanych szczepów, w wykorzystaniem testów API C 

20 AUX produkcji firmy Biomerieux. 

 WYNIKI 

Od 74 psów pobrano łącznie 370 prób. Wyizolowano 152 izolaty grzybów drożdżo-

podobnych należących do 6 rodzajów: Candida, Cryptococcus, Malassezia, Rhodotoru-

la, Saccharomyces oraz Trichosporon. Wyróżniono wśród nich 20 gatunków.  

W 29 próbach stwierdzono wzrost drożdżaków Candida spp. (35 szczepów) – C. al-

bicans, C. albicans 2,  C. krusei, C. glabrata, C. norvegensis i C. spp., w 36 próbach 

wykazano obecność przedstawicieli gatunku Cryptococcus (C. albidus, C. laurentii, 

C. spp., C. uniguttulatus). Najliczniejszą grupę (42 szczepy) stanowiły grzyby Malas-

sezia spp. Przedstawicieli rodzaju Saccharomyces (S. cerevisiae) wyizolowano z 9 prób, 

Rhodotorula (R. minuta, R. glutinis, R. mucilaginosa) z 6, a rodzaju Trichosporon 

(T. asahii, T. mucoides i T. spp.) – z 24 prób. Z jamy ustnej uzyskano największą liczbę 

szczepów z rodzajów Cryptococcus i Saccharomyces (rys. 1). Grzyby z rodzaju Candida  

najliczniej występowały w materiale pobranym z przedsionka pochwy lub napletka psów 

i odbytnicy (rys. 2, 5). Największą liczbę izolatów uzyskano z zewnętrznego kanału 

słuchowego oraz z przestrzeni międzypalcowych (rys. 3, 4) – były to mikroorganizmy 

z rodzaju Malassezia, z kolei największą liczbę izolatów przedstawicieli rodzaju Tricho-

sporon uzyskano z przestrzeni międzypalcowych (rys. 4). 

 

 

 

 
 

Rys. 1. Szczepy grzybów drożdżopodobnych wyizolowane z jamy ustnej zdrowych psów 

Fig. 1. The strains of yeasts-like fungi isolated from the mouthoral cavity of healthy dogs 
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Rys. 2. Szczepy grzybów drożdżopodobnych wyizolowane z przedsionka pochwy lub z napletka 

zdrowych psów 

Fig. 2. The strains of yeasts-like fungi isolated from the vaginal vestibule or from prepuce of 

healthy dogs 

 

 

 
Rys. 3. Szczepy grzybów drożdżopodobnych wyizolowane z zewnętrznego kanału słuchowego 

zdrowych psów 

Fig. 3.The strains of yeasts-like fungi isolated from the external auditory canal of healthy dogs 

 

 

 
Rys. 4. Szczepy grzybów drożdżopodobnych wyizolowane z przestrzeni międzypalcowej 

zdrowych psów 

Fig. 4. The strains of yeasts-like fungi isolated from interdigital space of healthy dogs 
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Rys. 5. Szczepy grzybów drożdżopodobnych wyizolowane z odbytnicy zdrowych psów 

Fig. 5. The strains of yeasts-like fungi isolated from the rectum of healthy dogs 

DYSKUSJA 

Jednym z celów badań dotyczących drożdży jest określenie ich roli jako potencjal-

nego czynnika stanowiącego zagrożenie zdrowia. Jadhav i Pal [2006] poddali analizie 

materiał pobrany z jamy ustnej od 34 psów. Z 11% prób wyizolowano grzyby z rodzaju 

Candida. W prezentowanych badaniach uzyskano 4 szczepy Candida spp. z tej lokaliza-

cji (2,96%), ale oprócz nich wykazano również 20 innych szczepów, co daje łącznie 

17,76% prób pozytywnych. Na liczbę oraz rodzaj wyizolowanych szczepów wpływać 

może wiele różnych czynników. Zdaniem wspomnianych autorów nie można diagnozo-

wać kandydozy jedynie na podstawie dodatniego badania mikrobiologicznego w kierun-

ku Candida. Autorzy ci zwracają uwagę, że drożdże z rodzaju Candida są częścią natu-

ralnej mikrobioty jamy ustnej, układu pokarmowego, pochwy oraz skóry, dlatego pod-

czas diagnozy należy brać pod uwagę wszystkie objawy towarzyszące zaburzeniom 

zdrowotnym. Dotyczy to również innych rodzajów grzybów. Tezę tą potwierdzają Ada-

szek i in. [2007] oraz Seyedmousavi i in. [2018], pisząc o infekcjach grzybiczych wywo-

łanych przez grzyby z rodzaju Cryptococcus. Podkreślają oni, że objawy kryptokokozy 

są niespecyficzne, co utrudnia diagnostykę tej choroby. Zwracają również uwagę, że 

kryptokokoza w większości przypadków dotyczy układu oddechowego i nerwowego,  

a znacznie rzadziej objawia się zmianami w obrębie układu powłokowego. Według 

Wilkołka i Szczepanika [2012] zakażenie grzybicze najczęściej jest wywołane przez 

Cryptococcus neoformans, jednak u psów chorobotwórczymi gatunkami mogą być 

również C. gatti, C. laurentii oraz C. magnus. W badaniach własnych wyizolowano 

C. laurentii, C. uniguttulatus i C. albidus. Występują one fizjologicznie u ludzi z pra-

widłowo działającym układem odpornościowym [Heczko i in. 2014]. Grzyby te , mimo 

że uważane są za mało patogenne, w określonych okolicznościach mogą stanowić 

zagrożenie dla osłabionych organizmów [Yeon i in. 2004, Aghaei Gharehbolagh i in. 

2017, Smith i in. 2017]. 
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Grzyby z rodzaju Malassezia fizjologicznie występują w niewielkich ilościach na 

błonach śluzowych i skórze zwierząt oraz ludzi [Seyedmousavi i in. 2018, Váczi i in. 

2018]. Kashif i in. [2016] przeprowadzili badania nad obecnością Malassezia w ze-

wnętrznym kanale słuchowym psów i stwierdzili brak zależności między rasą i płcią 

a obecnością tych grzybów. Według tych samych badań na 200 badanych osobników 

z otitis externa u 23% zidentyfikowano Malassezia. W prezentowanych badaniach wła-

snych u 26 psów została potwierdzona obecność grzybów z tego rodzaju w zewnętrznym 

kanale słuchowym i u 16 w przestrzeni międzypalcowej. Dworecka-Kaszak i Adamski 

[2005] również wykazali, że Malassezia jest najczęściej izolowana od psów z objawami 

otitis externa. Podobnie jak wcześniej cytowani autorzy podkreślają oni jednak, że sama 

obecność Malassezia w badaniu mikroskopowym oraz mikrobiologicznym nie świadczy 

o malasseziozie, a podczas diagnostyki należy wziąć pod uwagę symptomy choroby. 

Zaznaczyć należy, że drożdżaki z rodzaju Malassezia są mikroorganizmami komensal-

nymi, jednak zdarza się, że stają się przyczyną schorzeń skóry, a nawet chorób syste-

mowych [Dworecka-Kaszak i Adamski 2005]. Najczęstszymi miejscami bytowania tego 

drożdżaka u psów są zewnętrzne kanały słuchowe, przestrzenie międzypalcowe, okolice 

okołoodbytowe oraz okolice jamy ustnej [Hnilica i Patterson 2017]. Potwierdzają to 

wyniki prezentowanej pracy. Obecność grzybów drożdżoidalnych z tego rodzaju wyka-

zano w materiale z zewnętrznego kanału słuchowego i przestrzeni międzypalcowych. 

Mimo braku objawów klinicznych na występowanie tych mikroorganizmów u znacznej 

części psów wskazywało charakterystyczne brązowe zabarwienie włosów w dystalnej 

okolicy kończyn.  

Saccharomyces cerevisiae to drożdżaki występujące fizjologicznie u psów [Brito 

i in. 2009, Meason-Smith i in. 2015]. Prezentowane wyniki badań wykazały ich obec-

ność w materiale pochodzącym z jamy ustnej (5 szczepów), napletka (1) oraz odbytnicy 

(3). Ich występowanie może być związane z podawanym pokarmem, w skład którego 

mogą wchodzić te drożdże. Wprawdzie nie należą one ściśle do grupy mikroorganizmów 

chorobotwórczych, lecz przypisuje się im pewną rolę w zaburzeniach jelitowych.  

Grzyby z rodzaju Rhodotorula należą do grzybów saprofitycznych obecnych w śro-

dowisku naturalnym. Występują one najczęściej w wodach stojących, na roślinach oraz 

są częścią mikrobioty ludzi i zwierząt [Heczko i in. 2014]. Infekcje wywołane przez 

grzyby z rodzaju Rhodotorula mają podobne symptomy do chorób wywołanych przez 

Candida. Wyizolowane gatunki (Rhodotorula glutinis, R. minuta i R. mucilaginosa) 

należały do potencjalnie chorobotwórczych [Duggal i in. 2011, Biegańska i in. 2018]. 

Grzyby z rodzaju Trichosporon w największej ilości występują w glebie. Głównymi 

przedstawicielami tego gatunku istotnymi ze względu na właściwości chorobotwórcze 

dla  ludzi i zwierząt są T. ovoides, T. mucoides, T. asahii i T. cutaneum. Podkreślić nale-

ży, że grzyby te stanowią również składnik naturalnej mikroflory skóry ludzi i zwierząt. 

Można je więc izolować z okolicy paznokci oraz jamy ustnej [Karaś-Tęcza i Czogała 

2012, Seyedmousavi i in. 2018], co znalazło odzwierciedlenie w wynikach prezentowa-

nej pracy. Rup i in. [2009] w swoim artykule zaznaczają, że Trichosporon najczęściej 

kolonizuje przewód pokarmowy, układ moczowy oraz oddechowy ludzi i zwierząt [Bie-

gańska i in. 2018]. Autorzy stwierdzają również, że zakażenia grzybicze w głównej 

mierze wywołane są przez T. asahii, a rzadziej przez T. mucoides. Szczepy wyizolowane 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Brito%20EH%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=19109040
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Brito%20EH%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=19109040
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Meason-Smith%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26542075
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w czasie badań należały do wskazanych gatunków. Diagnostyka chorób grzybiczych 

wywoływanych przez te drożdże sprawiać może w praktyce pewne trudności, ponieważ 

infekcje te często mylnie utożsamiane są z zakażeniami wywołanymi przez drożdżaki 

z gatunku Candida [Khan i in. 2015].  

PODSUMOWANIE 

Analiza mikrobiologiczna wykazała obecność wielu drożdżaków potencjalnie cho-

robotwórczych dla ludzi i zwierząt w obrębie układu powłokowego zdrowych psów. 

Najczęściej izolowanymi drożdżakami obecnymi  w posiewach z zewnętrznego kanału 

słuchowego i z przestrzeni międzypalcowej były grzyby z rodzaju Malassezia, z odbytu 

psów izolowano głównie Candida spp., zaś ze wszystkich badanych rejonów układu 

powłokowego wyosobniony został Cryptococcus spp. Wykazano, że wszystkie drożdża-

ki z rodzaju Saccharomyces należały do gatunku S. cerevisiae. Większość szczepów 

związana była z przewodem pokarmowym, a największą liczbę prób pozytywnych 

stwierdzono w materiale z przestrzeni międzypalcowych. 

Poszerzanie wiedzy na temat mikroorganizmów drożdżopodobnych będących 

przyczyną zaburzeń zdrowia, a stanowiących naturalny składnik mikrobioty organi-

zmu, wydaje się niezbędne do prawidłowej interpretacji wyników wielu badań diagno-

stycznych. 
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Summary. The presence of yeast-like fungi is often detected as a source of disturbances in human 

and animal health problems. Yeast-like fungi create an important problem in the therapy of derma-

tological and systemic diseases. The aim of the study was identification of  yeast-like fungi on the 

skin of dogs held in house conditions as a source of potential pathogens for people. The research 

material were swabs taken from 74 dogs. The samples were taken from the  mucous membrane of 

the oral cavity, the external auditory channel, the interdigital space, the rectum and the prepuce or 

the vagina vestibule. Identification of insulators was based on their biochemical profile. The study 

showed that the presence of yeast-like fungi in the skin is the physiological state and their presence 

is not synonymous to health disorders of animals. 
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